
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE N. 399 DEL 09/03/2021 ``FORNITURA DI PRESIDI SPECIALISTICI PER
TERAPIA ANTALGICA OCCORRENTI ALLE AA.SS.RR. DELL`AIC 5 - GARA N. 7565724`` -
ATTIVAZIONE OPZIONE DI PROROGA CONTRATTUALE PREVISTA DAGL ATTI DI
GARA DELLA DURATA DI 12 MESI. CIG DIVERSI. SPESA PRESUNTA € 160.000,00 OLTRE
IVA 22%

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Francesca Braschi

02/04/2025

02/04/2025

0000483 del 01/04/2025

f2868a3e8c5a44894e5e6e9d21ee0d62616941b2300532adc03f6b27e8518458



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO:DETERMINAZIONE N. 399 DEL 09/03/2021 ``FORNITURA DI PRESIDI 

SPECIALISTICI PER TERAPIA ANTALGICA OCCORRENTI ALLE AA.SS.RR. DELL`AIC 

5 - GARA N. 7565724`` - ATTIVAZIONE OPZIONE DI PROROGA CONTRATTUALE 

PREVISTA DAGLI ATTI DI GARA DELLA DURATA DI 12 MESI. CIG DIVERSI. SPESA 

PRESUNTA € 160.000,00 OLTRE  IVA 22% 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Amministrativo 

Braschi Francesca 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i.; 

VISTO in particolare l’articolo 106 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato “ Modifica 

di contratti durante il periodo di efficacia”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e s.m.i.; 

VISTO nello specifico l’art.  226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 che, al comma 2, stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 

sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso…”; 

DATO ATTO che questa Azienda Ospedaliero Universitaria con  Determinazione n. 399 del 

09/03/2021 ai cui contenuti integralmente si rimanda d esito della Procedura aperta per la conclusione 

di un accordo quadro con unico fornitore per la fornitura di presidi specialistici per terapia antalgica 



 

 

occorrenti alle AA.SS.RR. dell’AIC 5 - gara n. 7565724 – aggiudicava la fornitura agli operatori 

economici THERAS LIFETECH S.R.L e X-MED INNOVAZIONI MEDICALI S.R.L e con 

successiva Determinazione n. 483 del  22/04/2024  disponeva il rinnovo dei contratti previsto dai 

documenti di gara per mesi 12; 

ATTESA la scadenza dei contratti attuativi n. di riferimento sull’applicativo gestionale AREAS 2021-

183 e 2021-185,  stipulati in esecuzione dei citati atti; 

EVIDENZIATO che i contratti su indicati, ai sensi dell’art.  226, comma 2, lett. b) del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 sono disciplinati dalla previgente normativa, ovvero dal Decreto 

Legislativo 50/2016, atteso che la relativa procedura di affidamento è stata interamente espletata e si è 

conclusa in data anteriore all’entrata in vigore del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

RICHIAMATO pertanto l’articolo 106 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato 

“Modifica di contratti durante il periodo di efficacia” che, al comma 11, detta ” La durata del 

contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel 

bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In 

tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, 

patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 

DATO ATTO che nel caso di specie il Disciplinare di gara approvato nell’ambito della procedura di 

gara all’art. 4.1.2 prevede espressamente l’opzione di proroga per mesi 12; 

RAVVISATO l’interesse di questa Azienda Ospedaliero Universitaria ad estendere la durata dei 

contratti attuativi a condizioni economiche invariate, per il tempo necessario alla conclusione della 

procedura volta all’individuazione del nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 

50/2016, e dato atto che a tal fine con nota Prot. n. 8266 del 24/03/2025, agli atti della struttura 

proponente, è stata comunicata alle ditte aggiudicatarie THERAS LIFETECH S.R.L e X-MED 

INNOVAZIONI MEDICALI S.R.L l’intenzione di avvalersi dell’opzione di proroga di 12 mesi; 

ACQUISITA la disponibilità alla prosecuzione dei contratti resa rispettivamente con nota Prot. 

0008303 del 25/03/2025 della Ditta THERAS LIFETECH S.R.L e con nota Prot. 0008391 del 

25/03/2025 della Ditta X-MED INNOVAZIONI MEDICALI S.R.L; 

DATA EVIDENZA che il contratto con l’operatore economico THERAS LIFETECH S.R.L, presenta 

una disponibilità sufficiente a coprire il valore della proroga che rientra nella stima economica di cui 

alla richiamata Determinazione di aggiudicazione n. 399 del 09/03/2021; 

DATO ATTO che per effetto della prosecuzione si rende altresì necessario incrementare il valore del 

contratto con l’operatore economico X-MED INNOVAZIONI MEDICALI S.R.L., dell’importo utile a 

coprire il fabbisogno per mesi dodici stimato sulla base del consumato annuo pregresso ed attribuire il 

CIG relativo al Lotto 3, come di seguito dettagliato: 

DITTA X-MED INNOVAZIONI MEDICALI S.R.L. - Via Corsica 6/4 – 16128 Genova – P.IVA: 

01831300999 - chiesa@xmedsrl.com - xmedsnc@pec.it CONTRATTO 2021-183: 



 

 

 

LOTTO DESCRIZIONE 

IMPORTO 

PROROGA 

ANNUALE IVA 

ESCLUSA 

CIG DERIVATO 

1 
KIT STERILI PER EPIDUROLISI MECCANICO – 

FARMACOLOGICA 
€ 51.025,00 

CONFERMATO 

A0569B34B4 

2 
KIT STERILI PER EPIDUROLISI MEDIANTE RFP 

BIPOLARE 
€ 65.000,00 

CONFERMATO 

8638916302 

3 
KIT PER PROCEDURE AD ALTA COMPLESSITÀ RF 

PULSATA E LESIVA 
€ 203.632,00 

NUOVO  

B652756380 

 

PRESO ATTO che la proroga per mesi dodici si traduce per questa Azienda in un aumento 

contrattuale presunto, calcolato sui dati storici dell’acquistato su base annua, pari ad euro 160.000,00 

oltre  IVA al 22%; 

DATO ATTO che, ai fini di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 è stato assunto il CIG 

derivato su indicato per l’importo corrispondente al valore stimato della proroga e si confermano i 

CIG derivati assunti in fase di gara che risultano tuttora capienti; 

PRECISATO che: 

- i contratti potranno essere risolti anticipatamente qualora si addivenga prima della scadenza 

all’individuazione del nuovo affidatario; 

- il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi di spesa in quanto i dispositivi in 

oggetto saranno acquistati con appositi ordinativi di fornitura in riferimento ai bisogni, di volta 

in volta, segnalati dagli utilizzatori; 

- viene confermata la Dr.ssa Laura Savi, Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera, quale Direttore 

Esecutivo del Contratto oggetto del presente provvedimento; 

DATO ATTO che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 

€ 160.000,00  oltre  IVA 22%, per complessivi € 195.200,00  IVA 22% inclusa, viene così suddiviso:  

- € 146.400,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025), di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 03.10.01.64 “Dispositivi medici” della 

S.C. Farmacia Ospedaliera; 

- €  48.800,00 IVA 22% inclusa, per il periodo successivo (periodo 01/01/2026 – 09/03/2026), 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 03.10.01.64 

“Dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 



 

 

RITENUTO di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 

18.8.2000 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre la prosecuzione dei contratti per la fornitura di presidi specialistici per terapia 

antalgica aggiudicati con Determinazione n. 399 del 09/03/2021, ad esito della Gara n. 

7565724, ai sensi dell’art. 106 comma 11 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come 

previsto dall’art. 4.1.2 del Disciplinare, per un periodo di 12 mesi con facoltà di risoluzione 

anticipata qualora si addivenga prima della scadenza all’aggiudicazione della nuova procedura 

di gara; 

2. di dare atto che la prosecuzione per mesi dodici dei contratti si traduce per questa Azienda, in 

un aumento contrattuale presunto del contratto n. di riferimento 2021-183 con l’operatore 

economico X-MED INNOVAZIONI MEDICALI S.R.L, calcolato sui dati storici 

dell’acquistato su base annua, pari ad euro € 160.000,00; 

3. di dare atto che, l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 

160.000,00 + IVA 22%, per complessivi € 195.200,00 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso:  

€ 146.400,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025), di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 03.10.01.64 “Dispositivi medici” della 

S.C. Farmacia Ospedaliera; 

€ 48.800,00 IVA 22% inclusa, per il periodo successivo (periodo 01/01/2026 – 09/03/2026), 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 03.10.01.64 

“Dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

4. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13.08.2010 

n. 136 articolo 3,  è stato attribuito il CIG indicato in premessa e si confermano i CIG assunti 

in fase di gara che risultano tuttora capienti; 

5. di confermare la Dr.ssa Laura Savi, Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera, quale Direttore 

Esecutivo del Contratto oggetto del presente provvedimento; 

6. di dare atto del il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, 

ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 

dello stesso; 



 

 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it , sezione “amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 28 del 

D.Lgs. 36/2023; 

8. di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di approvvigionamento del materiale in 

esame occorrente al regolare svolgimento dell’attività clinico-sanitaria di questa Azienda 

Ospedaliero Universitaria. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Ferrando Fabrizio 


